
 

 

 

 

 
 

  
 

 

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

 
                              DELIBERAZIONE N.192  

            
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
         
 
 

 

OGGETTO: INCARICO A TEMPO DETERMINATO PRESSO UFFICI O DI 
STAFF DEL SINDACO AI SENSI DELL'ART. 90 DEL D.LGS.2 67/2000–RINNOVO 
PERIODO 1 GENNAIO- 30 GIUGNO 2017. 
 

L’anno DUEMILASEDICI   addì  VENTINOVE del mese di  DICEMBRE alle ore   
19.20  nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge vennero convocati a seduta i componenti la Giunta comunale. 

All’appello risultano: 
 
                                                       

presenti assenti 

1.  SOREGAROLI           Andrea                Sindaco X  
2.  BOLZANI                  Graziano              Assessore  X  
3.  GALLI                        Giuditta               Assessore X  
4.  SPALENZA                Giuseppe             Assessore X  
5.  FILINI                         Serena Assessore X  
 5 0 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Iantosca Giancarlo, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Soregaroli Andrea, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



 

 

N. 192 del  29 dicembre 2016 
 
OGGETTO: INCARICO A TEMPO DETERMINATO PRESSO UFFICI O DI 
STAFF DEL SINDACO AI SENSI DELL'ART. 90 DEL D.LGS.2 67/2000– 
RINNOVO PERIODO 1 GENNAIO- 30 GIUGNO 2017 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l'art.90 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il regolamento degli uffici e servizi 
può prevedere la costituzione degli uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco per 
I'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo, costituiti da dipendenti dell'Ente 
ovvero, salvo che per gli enti dissestati o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti 
con contratto a tempo determinato; 
 
VISTA la deliberazione di GC n. 21 del 03/02/2014, con la quale è stata stabilita la 
previsione nel regolamento degli uffici e servizi, all'art. 10 bis, della costituzione di uffici 
posti alle dirette dipendenze del sindaco - staff del sindaco; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art.10 bis sopra richiamato, il Sindaco può individuare, con 
apposito provvedimento, i collaboratori a tempo determinato da inserire nel proprio ufficio 
di staff, mediante scelta diretta e fiduciaria, preceduta da avviso esplorativo e valutazione 
curriculare; 
 
RICHIAMATI: 
-  la deliberazione GC n. 22 del 03/02/2014 con cui è stato previsto un posto in dotazione 
organica, di cat. D/3, part-time 30% ed è stata rettificata la programmazione del fabbisogno 
del personale; 
- la deliberazione n. 25 del 03/02/2014 con si dava avvio al procedimento di nomina 
dell’incaricato in staff del Sindaco  per la programmazione e controllo delle attività che 
attengono il Settore Territorio per il periodo dal 01/03/2014 al 31/12/2014,  rinnovabile – 
previo accordo fra le parti, per la durata massima non superiore al mandato elettivo del 
Sindaco;  
 - il decreto sindacale  prot. n. 1676 del 19/02/2014 con cui veniva conferito l’incarico a 
tempo determinato presso l’Ufficio di staff del Sindaco  per il periodo dal 01/03/2014 al 
31/12/2014, individuato a seguito di procedura selettiva comparativa; 
- la deliberazione GC n. 168  del 29/09/2014 con la quale è stata rettificata la dotazione 
organica trasformando il posto di “Staff del Sindaco” cat. D/3, da part-time 30% a part-
time 50%; 
- la deliberazione Gc n. 170 del 29/10/2014 con cui si procedeva all’aumento del part time 
dal 30% al 50% all’ing. Geroldi per il periodo dal 01/10/2014 al 31/12/2014; 
- la deliberazione GC n. 233 del 15/12/2014 con cui si procedeva alla proroga 
dell’assunzione all’ing. Mario Geroldi per il periodo dal 01/05/2015 al 31/12/2016; 
 
 
RITENUTO necessario, data la complessità delle attività inerenti l'indirizzo ed il controllo 
dei programmi che attengono al Settore Territorio, procedere al rinnovo dell’incarico di 
staff a tempo determinato part time al 50% dell’ing. Mario Geroldi per il periodo 1 gennaio 
2017-30 giugno 2017, verificata la professionalità e competenza in capo al soggetto 
incaricato che hanno offerto pieno sostegno all’attività di programmazione e controllo 
dell’Amministrazione; 
 



 

 

VALUTATA la proposta del Sindaco di prorogare il contratto di diritto pubblico a tempo 
determinato part-time 50%, per il periodo dal  01 gennaio 2017 al 30 giugno 2017 quale 
collaboratore in staff del sindaco, all’Ing. Geroldi Mario, con trattamento economico 
corrispondente alla cat. D/3, oltre all’emolumento omnicomprensivo di € 7.100,00, per il 
periodo sopra indicato (01/01/2017-30/06/2017); 
 
RITENUTO altresì di mantenere l’attribuzione, al fine di riconoscere un trattamento 
economico accessorio per la verifica dei particolari obiettivi programmati nel settore 
territorio, dell’integrazione dell’emolumento omnicomprensivo, che assorba anche 
l'eventuale prestazione di lavoro straordinario, nella somma di €. 7.100, per il periodo 
sopra indicato (01/01/2017-30/06/2017); 
 
VISTO che l'art.1 comma 557 della L. 296/2006 e s.m.i. prevede I'obbligo, per gli enti 
soggetti al patto di stabilità, di assicurare la riduzione delle spese di personale, garantendo 
il contenimento della dinamica retributiva; 
 
VISTO che l'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 prevede che gli enti, a decorrere dal 2011, 
possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero di contratti 
di collaborazione coordinata e continuativa nel limite della spesa sostenuta nell'anno 2009, 
per le stesse finalità; 

 
PRESO ATTO che la spesa del personale, a seguito del presente rinnovo, non subirà alcun 
aumento, in quanto compensata da corrispondenti riduzione di spesa del personale del 
settore tecnico; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, competente in materia di spesa del 
Personale, allegato alla delibera di G.C. n. 53 del 28/04/2016 in materia di 
programmazione triennale del personale; 
 
RILEVATO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli del 
Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica e del 
Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267 12000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- di rinnovare l’assunzione dell’Ing. Geroldi Mario, tempo determinato, part-time 
50%, ai sensi dell’art. 90 D.Lgs.267/200, con contratto di diritto pubblico, enti 
locali, con trattamento economico corrispondente alla cat.D/3, oltre all’emolumento 
omnicomprensivo  di €.7.100,00  per il periodo dal  01 gennaio 2017 al 30 giugno 
2017 quale collaboratore in staff del sindaco, in materia di programmazione e 
controllo delle attività che attengono al Settore Territorio; 

 
- Di demandare all’ufficio competente la stipula del nuovo contratto part-time 50% a 

tempo determinato che comporterà una spesa annua in complessivi € 19.019,44, 
comprensiva degli oneri riflessi, valutato che la stessa è contenuta nei limiti di 



 

 

spesa di cui ai sopra citati art. 1 comma 557 della L. 296/2006 e s.m.i., in quanto 
trattasi di spesa già programmata nella spesa di personale 2017; 

 
- Di considerare conseguentemente integrata la programmazione del fabbisogno del 

personale per l’anno 2017, mediante la previsione della spesa relativa alla figura di 
staff del sindaco e la corrispondente riduzione della spesa di personale del settore 
tecnico;  

 
- Di disporre che il responsabile di servizio interessato, adotti l’impegno di spesa 

conseguente al presente atto; 
 

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., contro il 
presente atto è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. Lombardia - sezione 
staccata di Brescia - entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di pubblicazione 
all'Albo on line o, in alternativa, entro 120 giorni dall'ultimo giorno di 
pubblicazione all'Albo on line al Capo dello Stato ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. n. 
1199/71.";  

 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che a tal fine la votazione è stata 
unanime. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO 
 

OGGETTO: INCARICO A TEMPO DETERMINATO PRESSO UFFICI O DI 
STAFF DEL SINDACO AI SENSI DELL'ART. 90 DEL D.LGS.2 67/2000– 
RINNOVO PERIODO 1 GENNAIO- 30 GIUGNO 2017 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 
267/2000, e in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 

X    FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
Quinzano d’Oglio li  29/12/2016           IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                 F.to  Giancarlo Iantosca 
        

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
attestante sia i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:  
 

X    FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
Quinzano d’Oglio li 29/12/2016  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
       F.to Olini rag. Renata 

 
 
                
            
Visto: si attesta la copertura finanziaria (art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 
 
Quinzano d’Oglio li,  29/12/2016             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
              F.to Olini rag. Renata 

 
 
       ___________________________________________________________________ 

 
Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta la necessità 
di rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Quinzano d’Oglio li                IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
        
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

        IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Soregaroli                                                                  F.to Iantosca 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi  19/01/2017  sul sito 
web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)    
per 15 giorni consecutivi. 
Li  19/01/2017                         IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito web 
istituzionale di questo Comune, è DIVENUTA ESECUTIVA il              ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000. 
                                                                                                        
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Li 19/01/2017 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
        
                       
                                                                
 
 


